
29. 9. 2009
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
21.9. – 28.9. 2009
Poslanci na svém pátečním zasedání schválili úsporný balíček ministra financí Eduarda Janoty, který
má za úkol snížit schodek státního rozpočtu. K původnímu znění prošly i pozměňovací návrhy, se
kterými dosáhne schodek státního rozpočtu výše 162,8 miliardy korun. Pro hlasovalo 163 z
přítomných 192 poslanců. Proti hlasovalo 26 členů dolní parlamentní komory.

Vláda

21. září 2009

Vláda odsouhlasila snížení platů ústavním činitelům o čtyři procenta
V souvislosti s mimořádnými úspornými opatřeními na rok 2010 v pondělí vláda ČR schválila
samostatný návrh na snížení platů ústavních činitelů, soudců a státních zástupců o čtyři procenta.
Informaci potvrdil Roman Prorok, mluvčí vlády ČR.

Vláda schválila uvolnění 700 milionů pro ministerstvo průmyslu a obchodu
Vláda na svém pondělním zasedání schválila žádost ministerstva průmyslu a obchodu (MPO) o
uvolnění 700 milionů korun z rozpočtové rezervy roku 2009. MPO chce peníze použít na podporu
technologických center a zahlazování důsledků hornické činnosti.

Ve vládní radě pro neziskové organizace zasedne devět nových členů
Kabinet na svém pondělním zasedání schválil návrh ministra pro lidská práva Michaela Kocába na
jmenování devíti nových členů do Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (RVNNO). Jednoho
člena naopak vláda z rady odvolala.

Vláda schválila balíček úsporných opatření, příští rok počítá se schodkem 155,3 miliardy
Kč
Vláda České republiky na svém pondělním jednání schválila balíček úsporných rozpočtových
opatření, pro příští rok tak počítá se schodkem státního rozpočtu ve výši 155,3 miliardy korun. V
pondělí to uvedl premiér Jan Fischer.

24. září 2009

Fischer: Odkládání ratifikace Lisabonské smlouvy škodí České republice
Senátoři mají právo požádat Ústavní soud o přezkum Lisabonské smlouvy, neodůvodněný odklad
ratifikace však poškozuje postavení České republiky v EU, napsal premiér Jan Fischer v dopise
místopředsedkyni Senátu Aleně Gajdůškové (ČSSD).

25. září 2009

Fischer: Vláda může nyní začít pracovat na rozpočtu
Premiér Jan Fischer na páteční tiskové konferenci ocenil, že Poslanecká sněmovna nakonec našla
shodu na podobě úsporného. Kabinet nyní může začít pracovat na návrhu státního rozpočtu.

27. září 2009



Fischer: Snížení platů ve veřejné sféře zřejmě nebude plošné
V pátek odhlasovaný vládní úsporný balíček sice počítá se snížením platů ve státní sféře o čtyři
procenta, podle předsedy vlády Jana Fischera by však mohl být uplatněn diferencovaný přístup pro
jednotlivé skupiny. Premiér to uvedl v nedělním pořadu TV Prima Partie.

Fischer: Na důchodové reformě musí začít pracovat už tato vláda
Reforma důchodového systému bude zřejmě představovat obrovský problém, nicméně na její
přípravě musí začít pracovat už současná vláda. V nedělním pořadu TV Prima Partie to prohlásil
premiér Jan Fischer.

Poslanecká sněmovna

21. září 2009

Předseda sněmovny Vlček vyhlásil stav legislativní nouze
Předseda poslanecké sněmovny Miloslav Vlček (ČSSD) vyhlásil v pondělí stav legislativní nouze,
platit bude až do 30. září. Poslanci se ve čtvrtek sejdou na mimořádné schůzi dolní parlamentní
komory, projednávat by měli úsporný balíček a snížení platů ústavních činitelů.

24. září 2009

Předseda sněmovny jmenoval tři nové poslance
Předseda sněmovny Miloslav Vlček (ČSSD) ve čtvrtek ráno jmenoval tři nové poslance, kteří doplní
stav dolní parlamentní komory. Novými zákonodárci se stali Monika Hašková a Libora Nowak za
ODS a Ladislav Velebný za ČSSD.

25. září 2009

Poslanci schválili Janotův balíček na snížení schodku státního rozpočtu
Poslanci na svém pátečním zasedání schválili úsporný balíček ministra financí Eduarda Janoty, který
má za úkol snížit schodek státního rozpočtu. K původnímu znění prošly i pozměňovací návrhy, se
kterými dosáhne schodek státního rozpočtu výše 162,8 miliardy korun. Pro hlasovalo 163 z
přítomných 192 poslanců. Proti hlasovalo 26 členů dolní parlamentní komory.

Poslanci schválili snížení platů sobě i ústavním činitelům
Poslanci v pátek odhlasovali snížení platů ústavních činitelů, soudců, státních zástupců a
europoslanců o čtyři procenta. Prošel tak původní návrh vládního zákona, pro návrh hlasovalo 147 ze
190 přítomných poslanců.

Jandák stáhl návrh na popravy poslanců
S legislativním oříškem si musel poradit poslanec ČSSD Vítězslav Jandák. Během pátečního
projednávání návrhu na snížení platu ústavních činitelů musel svůj návrh na to, aby se každý měsíc
popravil jeden poslanec, stáhnout.

26. září 2009

Poslanec Šustr odejde ze sněmovny i dozorčí rady Sazka
Poslanec Ladislav Šustr (zvolený za KDU-ČSL, kandidující za TOP 09) kvůli kauze s nabídkou peněz
za změnu zákona rezignuje na posty v Poslanecké sněmovně a dozorčí radě Sazky. Uvedl to v
prohlášení, které má agentura Mediafax k dispozici.



Prezident

24. září 2009

Klaus podepsal zákon o ochraně volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin
Prezident Václav Klaus podepsal ve čtvrtek zákon o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě
rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi. Cílem tohoto zákona je adaptace příslušných
evropských předpisů.

Klaus vysvětluje Gajdůškové, proč vyčkává s ratifikací Lisabonské smlouvy
Podepsat v současné době Lisabonskou smlouvu a tím ukončit ratifikaci dokumentu v České
republice by bylo chybné, napsal prezident Václav Klaus senátorce Aleně Gajdůškové (ČSSD).
Odpověděl jí na dopis, v němž se ho ptá, proč zdržuje přijetí dokumentu.

Klaus v OSN varoval před regulacemi ekonomiky
Český prezident Václav Klaus ve středu ve svém projevu před Valným shromážděním OSN varoval
před dalšími vládními regulacemi ekonomiky a výdaji na boj s klimatickými změnami. Podle Klause
tato opatření jen prohloubí současnou ekonomickou krizi, informuje ve čtvrtek server tiskového
oddělení OSN.

25. září 2009

Klaus vetoval zákon o zneužití síly obchodních řetězců
Prezident Václav Klaus vetoval zákon o významné tržní síle a jejím zneužití, který umožňoval udělit
obchodním řetězcům pokutu až 10 milionů korun, pokud by zneužily své síly na trhu. V pátek o tom
informoval mluvčí prezidenta Radim Ochvat.

Pozn.:

Ministerstvo dopravy apeluje na řidiče, aby si vyměňovali řidičské průkazy
21. září 2009 - Ministerstvo dopravy se obává, že pokud si řidiči nezačnou vyměňovat včas řidičské
průkazy, budou úřady zavaleny žádostmi. Do konce příštího roku si řidičák musí vyměnit skoro 1,1
milionu lidí, novinářům to v pondělí sdělil náměstek ministra dopravy Ivo Vykydal.

Držitelé majetkových nároků vůči družstvům musí družstva zažalovat
22. září 2009 - Pokud nechtějí držitelé restitučních a transformačních nároků definitivně přijít o
majetek, který jim měla vydat původní zemědělská družstva, měli by na ně nejpozději počátkem
listopadu podat žalobu u soudu. Mediafaxu to v úterý řekl spoluautor restitučních zákonů a bývalý
poslanec Miroslav Tyl.

Haagská prokuratura odmítla zkrátit obžalobu Karadžiče
22. září 2009 - Prokuratura Mezinárodního trestního tribunálu pro válečné zločiny v bývalé Jugoslávii
(ICTY) odmítla žádost soudního senátu, aby dodatečně zkrátila žalobu proti bývalému
bosenskosbskému prezidentu Radovanu Karadžičovi. Informuje o tom v úterý rádio B92.

Ústavní soud zrušil část zákona o cestovních dokladech
23. září 2009 - Ústavní soud ve středu vyhlásil nález, kterým zrušil část zákona o cestovních
dokladech. Ke dni 31. 12. 2010 tak nebude platit, že správní orgán nemůže vydat pas člověku, který
je stíhán a hrozí mu trest vyšší než tři roky.

MMR má akční plán na využití bruselských peněz ke snížení dopadů krize
23. září 2009 - Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) připravilo akční plán na využití fondů EU ke



snížení dopadů krize, má například usnadnit přístup k penězům malým a středním firmám a
směřovat prostředky do prorůstových oblastí. MMR o tom informovalo ve středu.

Evropská komise nastínila nová pravidla finančního dohledu v Evropské unii
23. září 2009 - Evropská komise ve středu prezentovala nová pravidla, která by měla zlepšit finanční
dohled v Evropské unii a zabránit tak opakování nedávné finanční krize. Informovala o tom ve středu
agentura Reuters.

Zemědělci i obchodníci budou používat jednotný vzorec pro výpočet marží
23. září 2009 - Na využívání jednotné metodiky Českého statistického úřadu (ČSÚ) při výpočtu marží
se shodlo středeční jednání Pracovní skupiny pro řešení ekonomických vztahů mezi prvovýrobci,
potravináři a obchodem. Mediafaxu to řekl prezident Svazu obchodu a cestovního ruchu ČR (SOCR)
Zdeněk Juračka.

Návrhem na zrušení Dělnické strany se bude Nejvyšší správní soud zabývat 30. září
23. září 2009 - Nejvyšší správní soud (NSS) se sídlem v Brně obdržel ve středu návrh na zrušení
Dělnické strany. Podle Michala Lovritše z NSS se dalším postupem v této věci bude příslušný senát
zabývat ve středu 30. září.

Soudci se bouří proti snižování platů
24. září 2009 - Soudcovská unie ve čtvrtek zveřejnila stanovisko, v němž ostře odmítá snižování platů
soudců. Dostatečné finanční zajištění soudců je jednou z podmínek jejich nezávislosti, upozorňuje
unie.

Státní zástupci snížení platů neodmítají
25. září 2009 - Unie státních zástupců chápe potřebu snížit platy státních zaměstnanců o čtyři
procenta, požaduje, aby toto snížení bylo v platnosti pouze rok a platilo plošně. Vyplývá to z
prohlášení, které v pátek zaslala unie médiím.

Audit Nejvyššího kontrolního úřadu provede KPMG
25. září 2009 - Vítězem výběrového řízení na firmu, která provede audit hospodaření Nejvyššího
kontrolního úřadu (NKÚ), je společnost KPMG Česká republika. V pátek to uvedl server Euro.cz s
tím, že mu to potvrdily dva důvěryhodné zdroje.

Děkan právnické fakulty ZČU v Plzni rezignoval na svoji funkci
26. září 2009 - Situace na Západočeské univerzitě (ZČU) v Plzni graduje, na funkci děkana právnické
fakulty rezignoval Jaroslav Zachariáš. Potvrdil to v sobotu pro Mediafax rektor Západočeské
univerzity Josef Průša.

Špidla: Impulzy pro ekonomiku zatím není třeba utlumovat
27. září 2009 - Fiskální impulzy pro podporu ekonomik Evropské unie zatím není třeba utlumovat,
zhoršení situace po vypršení jejich účinnosti se není třeba obávat. V nedělním pořadu ČT Otázky
Václava Moravce to prohlásil český eurokomisař Vladimír Špidla.

Filip: Daň pro hazard by měla být ve výši 50 procent
27. září 2009 - Daň na hazard by měla být ve výši 50 procent, protože hazard je velmi nestandardní
podnikání, uvedl předseda KSČM Vojtěch Filip v nedělním diskusním pořadu České televize Otázky
Václava Moravce. Poslanecká sněmovna by se zákonem měla zabývat, neměl by vzniknout rychle jen
pro určité období, dodal.

Kardinál Vlk očekává průlom v otázkách kolem majetkového vyrovnání státu a církví
27. září 2009 - Kardinál Miloslav Vlk je přesvědčen, že v otázce majetkového vyrovnání státu s



církvemi se pro církev blýská na lepší časy a jeho nástupce by možná mohl tuto záležitost po dvaceti
letech konečně vyřešit. Řekl to v neděli v diskusním pořadu České televize Otázky Václava Moravce.

Zdroj: Mediafax.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

